
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Carpeneto 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 71 DEL 18/11/2023  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE SEMESTRALE (I° E II° SEM. 2023) 
DEGLI ESTINTORI AFFIDAMENTO DITTA MARENGO ANTINCENDI - CIG: 
ZAE3D574CC           

 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto sindacale n. 2 in data 13.01.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune di Carpeneto; 

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 04 in data 15.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

Vista la delibera giunta Comunale n. 13 in data 15.03.2023 di approvazione del Piano economico Gestionale 

PEG 2022; 

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di verifica/manutenzione periodica dei 

dispositivi antincendio attualmente in uso per l’anno 2023, presenti presso gli immobili di proprietà comunale; 

 

Dato atto che è emersa la necessità di procedere alla sostituzione di un estintore a polvere da 6 kg. e la fornitura 

di un estintore da 6 kg comprensivo di piantana porta estintore collocati negli uffici comunali e di un estintore a 

polvere da 6 kg e della fornitura di piantana porta estintore collocato nei locali della casa di riposo completo di 

opportuna segnaletica;  

 

Preso atto che a decorrere dal 01/07/2023, le disposizioni del D.Lgs 50/2016 e smi continuano ad applicarsi ai 

procedimenti in corso trai quali, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i 

contratti in relazione ai quali, alla data in cui il nuovo codice acquista efficacia, siano state già inviate richieste a 

presentare le offerte; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78 delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

Considerato che l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

Visto l'art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 N° 296 (Legge Finanziaria 2007), come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della Legge 30.12.2018 N° 145 (Legge di stabilità 2019), che prevede, per le Pubbliche 

Amministrazioni, la possibilità di procedere ad acquisti diretti, senza il ricorso al mercato elettronico, per forniture 

di importo inferiore a 5.000 Euro; 

 

Sentita per le vie brevi la ditta MARENGO ANTINCENDI s.n.c. con sede in Alessandria, Via Oberdan n. 24/26, 

C.F./P.IVA 01100030061, regolarmente iscritta al mercato elettronico M.E.P.A. di CONSIP ed in possesso dei 

requisiti e delle capacità previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la quale ha già espletato il servizio in oggetto 

negli anni precedenti con competenza e professionalità; 

 

Visto il preventivo acquisito agli atti di questo Comune in data 18.11.2023 prot. n. 2636 della somma di €. 370,00 

oltre I.V.A. 22% di €. 81,40 per complessivi €. 451,40, ritenuto congruo in rapporto all’entità della prestazione 

richiesta e sulla base dei prezzi di mercato, come di seguito specificato 
 

Descrizione Costo unit. 

€. 

Verifiche 

N. 

Quantità Costo tot. 

€. 

1ª visita semestrale di controllo n° 8 estintori nei locali del 

comune. 3,00 

 

1 

 

8 

 

24,00 

Sostituzione n° 1 estintore a polvere kg. 6 42,00   42,00 

2ª visita semestrale di controllo n° 8 estintori nei locali del 

comune. 3,00 

 

1 

 

8 

 

24,00 

Revisione n° 1 estintore a schiuma lt. 6 30,00 1 1 30,00 

fornitura n° 1 estintore a polvere kg. 6  42,00 1 1 42,00 

Fornitura n. 1 piantana porta estintore 35,00   35,00 

N° 2 visite semestrali di controllo n° 9 estintori nei locali 3,00    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della scuola. 2 9 54,00 

1ª visita semestrale di controllo n° 7 estintori nei locali 

della casa di riposo. 3,00 

 

1 

 

7 

 

21,00 

2ª visita semestrale di controllo n° 6 estintori nei locali 

della casa di riposo. 3,00 

 

1 

 

7 

 

21,00 

fornitura n° 1 estintore a polvere kg. 6 42,00 
  

42,00 

Fornitura n. 1 piantana porta estintore 35,00 
  

35,00 

Totale esclusa IVA 22% €.    370,00 
 

Atteso che la presente spesa è necessaria per gli adempimenti di legge in materia di sicurezza; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_41067426, con scadenza validità 01.03.2024; 

 

Ritenuta dover procedere all’impegno e liquidazione della spesa pari ad €. 451,40 imputandone l’onere al 

CAPITOLO 1156/1cod. bilancio 01.05.1.103 del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, gestione 

COMPETENZA; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

 

Ritenuto pertanto, di dover assumere il relativo impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI impegnare la somma complessiva di €. 451,40 (IVA 22% compresa), a favore della ditta MARENGO 

ANTINCENDI s.n.c. con sede in Alessandria, Via Oberdan n. 24/26, C.F./P.IVA 01100030061, per 

l’espletamento del servizio di verifica/manutenzione dei dispositivi antincendio attualmente in uso per l’anno 

2022, presenti presso gli immobili di proprietà comunale, con imputazione al CAPITOLO 1156/1cod. bilancio 

01.05.1.103 del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, gestione COMPETENZA; 

2) DI liquidare l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

3) DI attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) DI dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta 

comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI inoltrare copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

 
 
 
Carpeneto, lì 18/11/2023 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 18/11/2023 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/11/2023 al 03/12/2023. 
 
 
Carpeneto, lì 18/11/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 
F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 

 

 
 


